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Abstract

This thesis conducts a quantitative synthesis of 418 estimates of the effect

of beauty on productivity as reported in 37 studies. We test the estimates

of beauty effect for publication selection, using informal testing of the funnel

plot as well as formal testing methods. We find solid evidence of selective

reporting: positive estimates of the beauty effect are preferred in literature. To

determine the sources of heterogeneity in the reported estimates, we collect the

set of 21 explanatory variables. We take the model uncertainty into account

and employ the Bayesian model averaging; the Frequentist model averaging

is used as a robustness check. The results indicate that differences in the

reported estimates appear to be driven by choice of study design and sources

of real heterogeneity, such as geographical regions and individual characteristics

of respondents (age, education and cognitive skills). The type of occupation

and gender of respondents have no impact on the estimates of beauty effect

in relation to productivity. The average beauty effect is probably much lower

than commonly believed based on the available empirical literature.
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Abstrakt

Předložená práce provádí kvantitativní syntézu 418 odhadů efektu atrak

tivity na produktivitu, které byly získány ze 37 studií. Za účelem zjištění míry

publikační selektivity jsem tyto odhady efektu atraktivity podrobila testům

prostřednictvím neformálních testovacích metod jako je trychtýřový graf, jakož

i prostřednictvím metod formálních. Pomocí nich jsem dospěla k přesvědčivým

důkazům o existující selektivitě v uváděných údajích: V literatuře jednoznačně

převažují pozitivní odhady efektu atraktivity. K určení zdrojů heterogenity v

uvedených odhadech jsem shromáždila 21 vysvětlujících proměnných. V práci

zohledňuji nejistotu modelů a spoléhám se na Bayesovské průměrování modelů.

Pro potřeby kontroly robustnosti používám frekventistické průměrování modelů.

Výsledky zkoumání naznačují, že rozdíly v uváděných odhadech jsou zřejmě

důsledkem odlišné volby koncepce a různých zdrojů pravé heterogenity, jako

jsou zeměpisné regiony a individuální rysy respondentů (věk, vzdělání a kogni

tivní schopnosti).Povolání a pohlaví respondentů nemají žádný vliv na odhady

dopadů efektu atraktivity na produktivitu. Průměrná míra efektu atraktivity

je pravděpodobně mnohem nižší než se mnozí domnívají na základě dostupné

empirické literatury.
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Proposed topic Beauty and Productivity: A Meta-Analysis

Motivation Recent social sciences literature shows the existence of physical at

tractiveness bias across all types of industries.The effect of bias is that good-looking

people are treated more positively than those who are less physically attractive.

Researchers in the field of economics repeatedly found a strong impact of physical

attractiveness on labour market: people who are assessed as attractive have a greater

chance of finding employment and earning more. The effect arises from discrimina

tion or it can reflect an association between attractiveness and productivity. Harper

(2000) used British Cohort data and found that both occupation-specific discrimi

nation and productivity effects arising from customer discrimination are significant

sources of bias. Distinguishing effects resulting from productivity differences and

those resulting from discrimination is complicated by the fact that examined groups

may have different labor productivity.

Beauty bias has been observed in many different professions. A significant num

ber of studies examined occupations for which attractiveness is likely to play an im

portant role such as lawyers (Biddle and Hamermesh, 1998), politics (Hamermesh,

2006),restaurant servers (Parrett, 2015). Several studies found evidence of physi

cal attractiveness bias for occupations which do not require face-to-face interaction.

Paphawasit and Fidrmuc (2015) found significantly positive effect of authors? attrac

tiveness on research productivity in academic writing. A number of academic papers
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reported reverse, so-called ’’beauty is beastly” effect. The effect suggests that attrac

tiveness can be disadvantageous in certain employment context for women (Heilman

and Saruwatari, 1979; Johnson, 2010).There are many other factors such as gen

der, geographical location, cultural characteristics that need to be considered when

examining the effect of attractiveness on productivity.

The meta-analytic approach which was introduced by Stanley and Jarrell (1989)

is appropriate for providing quantitative review of selected findings in the impact of

physical attractiveness on productivity literature.There are number of meta-analytic

reviews of studies which examine bias effect of physical attractiveness on a variety of

job-related outcomes to date. Hosoda et al.(2003) reported weighted mean beauty

bias effect size of 0.37. The main findings are that beauty bias effect is as important

for men as for women and it is decreasing in time. Quite on the contrary Jackson et

al.(1995) found that beauty bias has stronger effects on occupational domain of men

than of women.

The publication bias problem has not been addressed in meta-analysis of beauty

and productivity so far. The effect of publication bias is that researchers prefer not to

report statistically insignificant results (Stanley, 2005). The presence of publication

bias then affects meta-analysis results considerably.

Hypotheses

Hypothesis #1: The estimated beauty bias effect is affected by publication

bias in literature.

Hypothesis ^2:The effect of beauty bias varies across different occupations.

Hypothesis #3:The magnitude of publication bias has been decreasing over

time.

Methodology At the first step of meta-analysis I will conduct a search of relevant

academic articles on beauty and productivity. I will use RePEc, Google Scholar,

and Scopus databases and keywords such as ’’beauty bias”, and ’’physical attractive

ness” ,combined with such keywords as ’’productivity”, ’’performance evaluation”. I
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will check journal articles and working papers used by recent meta-analytical re

views (Hosoda et ah, 2005; Langlois et ah, 2000) examining the beauty bias effect

on labor-market outcomes.

Following previous meta-analytic reviews,I will formulate decision rules for set

of explanatory variables for coding.The decision rules need to be based on theories

which are considered applicable for beauty bias studies: implicit personality theory

and lack-of-fit model (Heilman,f 983).

Computing difference between the means of physically attractive and less attrac

tive groups divided by the relevant denominator for the effect size estimate, I will

derive standard effect size estimate. The sign of the differences between means is

expected to be positive when good-looking person is rated positively on productiv

ity in comparison with less attractive person. The negative sign is expected when

less attractive person is rated positively in comparison with attractive one. Follow

ing the standard meta-analytical methodology unweighted mean effect size estimates

and sample size weighted mean effect size estimates with respect to homogeneity

statistics calculation will be obtained.

Under the assumption of no publication bias, the estimates of weighted mean

effect of beauty bias on productivity will be randomly distributed around the true

mean effect, if some estimates ends up in selection biased category, the reported

estimates will be correlated with standard errors.To dedicate and estimate beauty

bias effect on productivity under assumption of presence of publication selection bias

in literature I will use of the multilevel random effects model that is found to be

robust against the publication selection (Stanley, 2008).

Assuming validity of ’’economic-research-cycle” hypothesis I expect the value of

publication bias might have decreased over time. To test the last thesis hypothesis it

will be necessary to add an interaction term between the year of publication of the

study and the reported standard error.

Expected Contribution Publication bias in beauty and productivity literature

has not been addressed so far. The corrected estimates of beauty bias effect are

expected to differ significantly from previously reported values from meta-analytical
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reviews. The expected results of meta-analytic review which will introduce selection

bias problem can improve precision of estimates of beauty bias effect on productivity.

Updated meta-analysis will offer more systematic and unbiased view at empirical

studies.

Outline

f. Introduction section of the thesis will introduce the idea of the topic and will

explain the motivation.

2. Literature review section will provide discussion on how different authors ex

amine the beauty bias effect on productivity in the literature.

3. Meta-analysis methodology and data. This section will describe how beauty

bias effect size and standard errors have been collected from studies. It will

present the methodology of publication selection bias and heterogeneity iden

tification and estimation.

4. Empirical results section will provide the main findings and interpretation of

the results.

5. Concluding remarks part will summarise all the findings, the policy implication

will be discussed in this section.
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Chapter 1

Introduction

The beauty bias phenomenon has been discussed among sociologists and

economists for the last 50 years. It describes the situation in which physically

attractive individuals are treated more positively than those who are seemingly

less attractive as it is assumed that ’’what is beautiful is good”.

The beauty effect is often studied in the context of discrimination against

the group of unattractive. However, employer or customer discrimination can

not be easily distinguished from real differences in productivity. Understand

ing the channels through which beauty affects productivity-related outcomes is

crucial for policymakers to achieve their goals.

Economists have repeatedly found an impact of physical attractiveness on

the labor market: good-looking individuals have a greater chance to be em

ployed, work more productively and receive higher wages. Despite decades

of research, consensus on the magnitude of the effect of beauty has not been

reached and neither is there agreement on mechanisms through which beauty

affects labor outcomes.

This thesis aims to review the empirical literature quantitatively, focusing

on the following questions: (1) Does the publication bias affect the estimated

beauty effect on productivity in literature? (2) Which factors govern the dif

ferences in the results of beauty effect estimates? (3) Is the beauty effect
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consistent across different types of occupations? To my knowledge, an exten

sive meta-analysis of the relation between beauty and productivity has not yet

been conducted.


[…]


effect is decreasing after the inclusion of cognitive characteristics such as IQ
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tests, communication skills, measures for confidence and personality; however,

the beauty effect does not vanish.

According to the results of the BMA and FMA exercises, there is no ev

idence of significant differences in the beauty effect estimates attributed to

gender. This finding suggests that it does not matter whether the authors use

male sample, female sample or mixed samples of respondents. This finding

is not in line with the previous results: the relationship between physical at

tractiveness and labor outcomes has been shown to be different for men and

women by Biddle & Hamermesh (1995), French (2002) and others. However,

the beauty premium gap across genders is expected to decrease due to the

raised participation of women in the labor market.

The estimation results regarding the regional differences in the beauty effect

are mixed. The estimates of the beauty effect for respondents from European

countries do not differ significantly, while the estimates for respondents from

the North American region seem to be lower than those for other countries.

This finding suggests that the respondents from the US and Canada experi

ence a smaller beauty effect. The possible explanation is that the US and

Canada have modern economies, where social orientation plays an important

role. Information on the series of protection measures for employees in the US

supports this statement (the city of San Francisco in 2001 and the District of

Columbia in 2008).

R esults fo r estim a tion characteristics

Our analysis suggests that researchers who prefer to use OLS estimator,

obtain higher values of beauty effect in comparison with the authors who use

other estimation techniques. However, the evidence on the importance of OLS

using is weak and non-consistent across different model averaging approaches.

It seems logical that more advanced estimation techniques would provide more

accurate estimates of the beauty effect. After decades of studying, there is

no agreement on the best estimation technique for the beauty effect among
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researchers.

Results for publication characteristics

The additional results related to publication characteristics are important.

The first result is the high posterior inclusion probability of the variable Pub

lication Year in the BMA and FMA models. A time period when the study

was published matters for the magnitude of the beauty effect. According to

the results, the coefficient of the variable Publication Year is significant and

positive. It means that the most recent studies report systematically higher

results, which is consistent with the values of partial correlation coefficients es

timated for various decades (Table 3.2). The use of publication year may reflect

the changes in the estimation approaches and methodologies applied. However,

this finding does not meet our expectations and require further study in the

longer term. The aspects of research quality that are captured by the other

two proxies (Publication Status and Citations') do not systematically affect the

estimates of the beauty effect.

Chapter 5

Concluding remarks

This thesis conducted a quantitative synthesis of 418 estimates of the effect

of beauty on productivity as reported in 37 studies. This is the first meta

analysis on the relation between beauty and productivity to the best of our

knowledge.

In order to avoid misleading interpretations of the beauty effect on pro

ductivity from potentially biased results from empirical literature, we carefully

tested the beauty effect for publication selection. We used informal testing

of the funnel plot as well as formal testing methods. The results suggested

that the estimates of beauty effect are influenced by publication bias arising

from selective reporting: positive estimates are preferred in literature. The

magnitude of publication bias is sizeable. Hence, the average beauty effect is

probably much lower than commonly believed based on the available empirical

literature. Taking into account the presence of publication bias, our results do

not support the findings provided by Hosoda et al. (2003) in the meta-analysis

of the beauty effect on job-related outcomes in experimental studies, which

imply that beauty is always an asset for individuals.

To determine the key factors that influence the magnitude of the beauty

effect and produce heterogeneity of reported results apart from publication bias,

we used the Bayesian model averaging technique and OLS-based frequentist
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check. To check the robustness of our findings, we applied the Frequentist

Model Averaging and found that the results are predominantly in line with

BMA.

The differences in the reported estimates appear to be driven by sources of

real heterogeneity such as individual characteristics of respondents, time spans

and geographical regions. Controlling for individual characteristics such as age,

education and cognitive skills strongly impact the resulting estimates.

Our results also suggest that study design has an impact on the reported

beauty effect in relation to productivity. Researchers who prefer to use beauty

ratings based on the self-evaluation of respondents obtain substantially smaller

estimates than researchers who use beauty ratings based on the raters evalu

ation. The authors who choose performance-based measures of productivity,

and therefore more homogenous data from specific occupation, obtain higher

estimates than those who use earnings as a proxy for measuring productivity.

This finding partially explains the large magnitude of beauty effect estimates

over the last decade: the most recent studies predominantly examine the effect

of physical attractiveness on productivity within occupations.

Another important finding implies that the estimates in our sample do not

seem to be significantly different when the occupation requires good looks.

This contradicts the reported evidence on higher beauty effect for ’’dressy”

occupations. However, it confirms the findings of Hamermesh & Biddle (1993),

who argues that the impact of beauty remains proportional across different

types of occupations. We believe that further research is required to provide

more evidence on the occupational categorization of beauty in the labor market.

Meta-analysis proves to be an efficient tool when combining the knowledge

of empirical literature in the held of beauty economics. We believe that the

results of our research will help structure the evidence of the beauty effect in

relation to labor productivity. Furthermore, it will increase the understanding

of the role of beauty in the labor market.
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Appendix A

Beauty effect estimates over time

Figure A.l: Beauty effect estimates over time

Publication year

Notes: The figure shows distribution of partial correlation coefficients of the
reported beauty effect over time. The time trend is not statistically significant
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Funnel plot of beauty effect

estimates by productivity category

Figure B .l: Funnel plot of beauty effect estimates by productivity
category

o

Partial correlation coefficient

• PRECISION • PRECISION

Notes: The earning-based beauty effects are represented in blue color, the
performance-based-in grey color. The dashed vertical line demonstrates the
mean partial correlation coefficient.
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Stem Approach Visualization

Figure C.l: Stem approach visualization
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Notes: The figure illustrates a funnel plot of stem-based bias correction method.
The y-axis denotes a measure of precision (logarithm of standard error of the
beauty effect estimate). The orange diamond at the top indicates the stem-based
estimate. The navy diamond at the middle of the plot demonstrates the minimal
level of precision for the inclusion. The stem-based estimate is defined by the
studies, whose precision are above the navy diamond.
