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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The master thesis by Kseniya Bortnikova presents a meta-analysis of the relationship between worker
beauty and his/her productivity. This is the first meta-analytical study of this effect and it points towards
significant publication bias in the relevant literature. The general conclusion of the thesis is that the
beauty effect is much smaller than usually presented in the literature.

Methods

Meta-analysis is a correct method to apprach the research question posted by the student. It seems
that the meta-analytic approach is correctly applied and that the results are correctly interpreted.
However, the thesis does not explain the methodology well – niether the idea of the meta-analysis
itself nor specific approaches taken to mitigate different problematic issues.
We can read about the stages of meta-analysis, but the thesis does not explain why these stages are
needed. It looks more like a cookbook. I would expect more discussion of the publication process and
how it might affect the published results and thus the average result found in the literature and how,
(intuitively and under what assumptions/in which cases) a meta-analysis can reveal the true effect.

The use of Partial Correlation Coefficient ia not well explained. How does it solve the problem of
noncomparable measurement units? How can one interpret the coefficient? Why values of PCC
between 0.07 and 0.17 are considered as small?

Another example is missing explanation of why beta1 in equation 4.1 is interpreted as the publication
bias. What is the rationale behind this equation?

When it comes to the results presented in Table 4.1, the author should write why the study-specific
fixed effects are used or why the inverse number of results reported in a study is used as an IV for the
standard error of obtained estimate. How these approaches tackle potential problems? Is there any
evidence that they actually do so? In Table 4.1 both the FE and RE estimates are reported and they
show completely different results. What does it suggest? The author should comment on this and
explain which of the modrls reported in Table 4.1 is the preferred one and why.

The methods used to test for publication bias are also not well described either.

And a minor comment: number of citations is suggested as one of the characteristics that should be
included in the heterogeneity analysis. But the number of citations depends not only on the quality of
work, but also on the years of publishing, as the most recent papers did not have a chance to collect
many citations yet. How does the author deal with this problem?

Literature
The literature review presented in this thesis is comprehensive, but could be presented better. For
example there are some issues stressed in the literature review that are not analyzed further, and
there are some issued touched in the analysis that are not stresses in the literature review.
What I like in the in the literature review is that the author summarizes papers using different measues
of beauty and different measures of productivity.
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Manuscript form

The manuscript is well structures, but it would strongly benefit from English proofreading. There are
numerous typos and grammatical mistakes all over the thesis.
There are some unfinished sections (eg. on page 4) and some sections are difficult to read (eg. the
section discussiong productivity measures).
Some references to equations, figures or tables are wrong (probably a typo).
The results reported in Table 4.1. are not well ldescribed. Only in the note to the table oe learns what
are the fixed effects about, there is not explanation in the text about why are they used or what is the
unit for which fixed effecs are added.
Finally, I would suggest that tables be presented next to the text describing them, not two pages
further.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

All in all I would say that the analysis presented in the thesis is well performed but not well presented.
The author has conducted an interesting research and the conclusions she presents are important for
the literature. Given the manuscript form I suggest to grade the thesis with B.

Suggested question:
Explain the rationalle betwean each model reported in Table 4.1 and argue which of these models is
the preferred one.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 12

Manuscript Form (max. 20 points) 12

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80

GRADE (A – B – C – D – E – F) B/C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F